

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Dobroczynności składa podziękowanie JW. Kasztelanowej *Oborskiej* za ofiarowanie mahoniowego Fortepjanu, a WJK. Dziekanowi *Dziakońskiemu* za przesłanie 2ch Zegarów, które to dary na wsparcie ubogich spiedzane będą. Oby ten przykład raczyły i inne dobroczynne osoby naśladować, przesyłając mniej potrzebne im sprzęty, dla pomnożenia funduszu z którego blisko 400 ubogich ma przytułek, odzież i pożywienie.

Liczny orszak Przyjaciół, oddając ostatnią usługę Chrześcijańską, przeprowadził wczoraj na smętarz S. *Krzyżski* zwłoki ś. p. WJPani *Teressy z Kiełczewskich Baronowej Soldenhof*, z ich żalem zawczasie zeszedł.

Do dzieła wstawionych *Polaków* wyszły następujące portrety *A. Naruszevicza*, *T. Czackiego*, *S. Trembeckiego*, *F. Karpińskiego*. Prenumeratorowie odbierać będą wspomniane portrety w Księgarni JP. *Pfaffa* przy ulicy *Miodowej*; nie inaczej iednak, iak za okazaniem właściwego na prenumeratę biletu a z odebrania nakwitować raczą. Dzieła tego, którego iuż wyszło sztuk 28, można także nabyć iako też i prenumerować w tejże Księgarni w każdym czasie. Prenumeratorowie zaś znajdujący się za granicą, lub w Warszawie niezamieszkali, raczą obrać osobę która skutecznich polecenie. Wspomniona bowiem Księgarnia przyjmować w prost polecen takowych nie będzie, chosiażby i pisma franko przysyła-

ne były.

Przybył do tutejszej Stolicy znamienity Artysta na Gitarze, który na tem większe zasługi, że równie natura sama iak rodzaj instrumentu, na którym zdolności swoje rozwinął, były na przeszkodzie. Jest to P. *Simon niewidomy od urodzenia*; mimo tego nieszczęścia przewyciężył wszelkie przeszkody, a obdarzony doskonałym uchem muzycznym i nadwyzczajną pamięcią, zdołał wyprowadzić z tak niewdzięcznego do wyższej eksekucji instrumentu zadziwiające tony; przewyciężył wszelkie jego trudności do tego stopnia, że dał koncerta na Gitarze. Zaszczycenie dał się poznać w Królestwie *Niderlandzkim* i otrzymał tytuł Gitarzysty *Króla Niderlandzkiego*. W Stolicy *Francji* także dał się korzystnie poznać. Znawcy, którzy go słyszeli u nas dającego próbę swojej zdolności, iak największe przyznają mu zalety. Udając się do *Rossji* czas nieiaki zabawi w *Warszawie* i zamysła dać koncert publiczny.

Dzieło: *Tableaux historiques de l'Asie*, par *Klaproth*. Znajduie się w Księgarni *A. Brzeziny* i *Komp*: za zł: 190.

W *Paryżu* w tym czasie wyszło z Litografji kilka dzieł muzycznych naszego *Rodaka Sowińskiego* coraz bardziej wstawiającego się Fortepjanisty. Szczególniej chwalonym iest *Taniec Polski* w stylu pasterskim.

Nów, dziś o godz: 1, min: 43, po północy.



Wczoraj w południe było ciepła stopni 13.

O *teraźniejszym Jarmarku w Łowiczu*. — Wołów nagromadziło się sztuk tylko kilkadziesiąt, zamiast co ich się tu znajdowało w dawniejszych czasach tysięcy kilka. Przyczyna tego jest z jednej strony, że woły *Podolskie* w innym kierunku są użyte; z drugiej strony, że utrudnione wołom opasnym przebywanie Pruskiej granicy, zmniejszyło chęć w rolnikach naszych trudnienia się tuczeniem tych zwierząt, a tak potrzeba ich zmniejszyła się znacznie. Najlepszego wołu płacono po 9 dukatów za sztukę. Skopów mniej także napędzono niż zwykle; były wszystkie sprzedane wyżej, nieco niż w roku zeszłym, płacono za dopasione skopa po 8 do 9ciu złp. Merynosy pokazały się także w ograniczonej ilości stosunkowo do lat poprzedzających; Maciorek nie było wcale z tego rodu; a Tryków ani w połowie ilości przeszłoroczniej; a i te ledwie w trzeciej części pokup znalazły, pomimo korzystnej sprzedaży wełny na ostatnich Jarmarkach, zwłaszcza w gatunkach delikatnych. Szerząca się co raz bardziej zaraza ospy owczej, sparaliżowała chęć w rolnikach ksiączych, roznazania i uszlachetniania stad, którą się niedawno, tyle światłych rolników Polskich tak chlubnie odznaczało, i sprawiło zupełną niemal stagnacją w handlu owiec. Skutek ten jest naturalny, lecz nie byłoby godniej i pożyteczniej, walzyć mężnie przeciw groźnemu złemu, aniżeli poddać mu się z nieczynną rezygnacją. Przyrodzenie zyska różne przygodyna człowieka, lecz nie na pogębienie go, ale raczej narozszerzenie, iego sił fizycznych i umysłowych, na ustalenie iego charakteru. Człowiek czynny, wytrwały i nieustraszony, wychodzi zwykłe zwycięzcą z przygód zubożony różnemi sposobami zarobku, kiedy przeciwnie czło-

wiek nieufny w swych siłach, upadku ująć nie może. Szczepienie ospy owczej we wszystkich krajach skutecznem okazało się, użyjmy tylko tego środka, z znajomością rzeczy, a pewno on i u nas zastąpi stada od zguby. — Koni była dość znaczna liczba, lecz co do jakości nie wyrównywały Rumakom w dawniejszych czasach na sprzedaż wystawionym. Najwyższa cena za którą sprzedano, był jeden tylko Ogier, nie przeszła 100 dukatów a i ten nie był produktem krajowym. Pokup Koni był nagły i dosyć korzystny dla sprzedających. Płód po pigoknych ogierach Rządowych nie był jeszcze na iarmarku widzianym. Rasę czystą polskich Koni niemal za wygasłą u nas uważać należy. Jest to prawdziwa strata narodowa, która na uwagę światłych rolników zasługuje. Zamożni Obywatele mają obszernie pole usłużenia w tym zawodzie rzeczywiście dobru ogólnemu. — Wyroby Siodlarskie, Rymarskie i t. p. znajdowały się podobno w większej ilości niż w latach poprzedzających, i dość śpieszny pokup miały, lubo nie było w nich widać postępu technicznego. Spodziewać się należy zbawiającej zmiany w tym względzie, wskutku zaprowadzić się mających po wszystkich miastach naszych szkół rzemieśniczych. Stopniowe wydoskonalenie wyrobów krajowych a nawet już sama zmiana formy i zmienne kombinowanie materiałów, budzić będzie w nas nowe potrzeby, a tak pomnoży ruch handlu wewnętrznego, porządnego od zewnętrznego, i niepodległego od nieprzewidzianych wypadków. — *Teatr Polski i Kosmorama* mniej znane dość uczęszczane w ciągu iarmarku, były jedyną rozrywką publiczności: nowy dowód, że i w tym względzie zbywa nam na przemyśle. Zważywszy, ile rozrywka szlachetna rozwesela człowieka, ile go towarzyskim czyni, ile w nim



budzi pomysłów i uczuć przyziemnych a niekiedy szlachetnych, przynajmniej należy, że tej gałęzi przemysłu wyższą rangę naznaczyć wypada iak jej przyznają przesady i obojętność. — Należałoby się spodziewać że zgromadzenia się periodyczne na dni kilka od niepamiętych czasów, dać by było powinowódwo do schadzek (Resursy) w celu udzielania sobie wzajemnych spostrzeżeń w przedmiocie rolnictwa, a przeciw nikt ieszcze nie pomyślał o tak użytecznym zbliżeniu mieszkańców odlegle Rolników. — Expozycja pięknych zwierząt domowych, rozerwałaby przyziemnie rolników i amarkujących, powołalaby współubieganie w zawoździe chowu bydła udoskonalonego, i upowszechniłaby wiadomości w tym przedmiocie. Nienależy powątpiewać że i w tym względzie naśladować będziemy przemysłne narody. — B.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Listy z pod Nowaryno d. 5 z. m. donoszą że znaczny oddział przedniej strażki wojska francuzkiego zajął stanowisko w *Artenlwo*, przeczco potwierdza się wiadomość iż pierwsze działanie wojenne rozpocznie wojsko francuzkie przeciw *Koronowi*. W niektórych miejscach niema wody, co dla wojska wezasie niezmiernych upałów, jest trudną do zniesienia przykrością. — W *Sarlat* we *Francji* w nocypokazała się nad tem miastem chmura, z której tyje spadło wody, że dolne piętra i sklepy wszystkich domów zostały zupełnie zalane i powiększej części zniszczone; szkoda wynosiła przeszło 1,000,000 fr.; wezasie tej okropnej ulewy kilku ludzi utraciło życie. — Dnia 23 z. m. odbyła się w *Londynie* szczególna Rada gabinetowa, na której znajdowali się wszyscy ministrowie. — Niedawno zawałyły się na jednej z ulic Londyńskich 2 domy. Dotąd liczba zabitych nie jest wiadoma, kilka trupów już wy-

ciągnięto z gruzów. — *Karjer Smirneński* donosi z *Alexandriji* że d. 5 Sierp. przyplęnęła do tamecznego portu Eskadra Szwedzka składająca się z fregaty i mniejszego okrętu będącego pod dowództwem Kont-Admirala *Siszeston*. — Przez ciągłe usiłowanie Konsulów Angiel: i Francuzkiego została nakoniec Konwencja dnia 9 Sierpnia o godzinie 9 wieczorem przez Wice Króla *Egiptu* istotnie podpisana, chociaż publicznie nie jest ogłoszona w *Alexandriji*. Główne punkta tej Konwencji są: Twierdze dotąd przez wojsko *Ibrahima* osadzone w *Morci*, zostawać będą w mocy Turków i na 4 miesiące zostaną opatrzony żywnością. Oprócz 3000 Albańczyków, 1500 Moreockich Turków, którzy tworzą dotąd część wojska *Ibrahima*, mają być w owych twierdzach osadzone, niemniej na wznocnienie tychże garnizonów 1500 Arabów im dodane będą: załogi *Patrasu*, *Nowarynu*, *Modonu* i *Koronu* składać się będą z 6000 ludzi. — Potwierdza się wiadomość, że Wice Król *Egiptu* uwolnił d. 10 Sierpnia 180 Greków, którzy pod opieką Konsulów Francuzkiego i Angielskiego oddani zostali i wkrótce zawiezieni będą do Grecji. — Admirał *Kodrynkton* popłynął niedawno z częścią swojej Dywizji do *Nowaryna*, gdzie ułożyć się ma z Admiralem *Rini* względem dopełnienia traktatu tyczącego się ustąpienia Egipcjan z *Morci*. — Do *Stambułu* przybywaią ciągle oddziały wojska z *Azji*, które są przeznaczone do drugiej armji rezerwowej i które są pod osobistym dowództwem Sułtana; pod *Rem's Tscheflik* zbierają się i do 40,000 ludzi wynosić będą. Oprócz gwardji Sułtana, połączny się z tym korpusem 8000 wojska regularnego.

W mieście Angielskiem *Jork* wkrótce wykonane będą wielkie *Oratorjum* przez kilka set śpiewaków ptci obiej, między niemi znaj-



dować się będzie Pani *Katalani*. — Jeden z Londyńskich obywateli podaie za przyczynę pomnażania się zbrodni w *Anglii* to, iż ci, którzy oskarżają zbrodniarzy, przez częste wezwania, aby stawiali w sądach, doznają wielkiej przerwy w swoich czynnościach, i dlatego wolą drugi raz puszczać złodzieja.

### DONIESIENIA.

Wyleżdżający między 18 i 22 m. b. Pocztą przez Wilno lub przez Kowno do Petersburga, życzy sobie mieć towarzysza do tej podróży na współnie kosztu. Bliższą wiadomość otrzymać można w handlu Winnym przy ulicy Miodowej w domu dawniej Chodkiewicza pod Nr 484.

Dwa Fortepiany, Wiedeńskie używane, lecz w dobrym stanie, i dwa nowe, jeden Wiedeński i jeden Angielski, są do sprzedania u P. Hochhauzera przy ulicy Przejazd pod Nr 649.

Dom murowany od frontu, z 3ma domami drewnianymi przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 3002 jest do sprzedania. Wiadomość w tymże domu u właściciela tamże mieszkającego.

Billard z potrzebnymi rekwizytami jest do wynajęcia lub sprzedania, wiadomość pod Nr 57 w Starym Mieście w handlu Korzeni.

Pewien życzy sobie wejść w obowiązki Korrespondenta, lub Dyrektora do prowadzenia dzieci; mieszka na przeciw Sgo Krzyża pod Nr 404 na dole.

W Rynku Nowego Miasta w pałacu dawniej Przędzicznich pod Nr 324 są Pokoje na 1 piętrze od frontu wraz z wszelkimi potrzebami, do najęcia każdego czasu. Bliższą informacją powziąć można u Rządcy wspomnianego domu.

Roku 1828 dnia 10 Października o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1395 Kanapa, 6 Krzesłek, Komoda o 3 szufladach, Kufel, Stoły, Stółki, Szafka, Lustro, i inne ruchomości za zapłatą gotowąną więcej dającemu sprzedane zostaną. — *Wojciech Ruciński* Komornik Sądowy.

Podpisany Fabrykant Oleju mieszkający na Prądze pod Nr 154 uwidamia, iż ma znaczną ilość Makuchy z Oleju dla Bydła z różnych nasion do sprzedania za mierną cenę. Tenże fabrykant potrzebuje 11,000 korcy Rzepaku. —

*N. Jakóbek Kartliner.*

Kto by chciał lokować małoletnich sumę od 32

do 40 lub 50 tysięcy złp: na 1szy numer Hypoteki na znacznym domu w Warszawie, zgłosi się po dalszą informacją do Drukarni Kurjera.

Jeżeli kto życzy w prywatnych domach mieć Fortepjanistę z Akcompanimentem Skrzypców gdzie wieczory bywają dawane, niech raczy się zgłosić pod Nr 54, przy ulicy Stare Miasto na 3 piętro od ulicy do Czechowicza.

Są do sprzedania za pomierną cenę w Warszawie w domu przy ulicy Pięknej pod Nr 1757 drzewa Owocowe od 30h do 4ch lat mające tak Letnie, Jesienne, iako i Zimowe w różnych i najlepszych gatunkach, iako to: Jabłka, Gruszki, Brzoskwinie, Czereśnie, Wiśnie, i Orzechy Włoskie. Osoby życzące sobie kupienia tych drzew, wybrać będą mogły gatunki z specyfikacji na gruncie będącej a o cenie dowiedzą się u właściciela Słusarskiego Ogrodnika w Mokotowie w folwarku Hr: Wąsowiczowej zostającego.

Para pięknych skarogniadych Klaczy jest z wolnej ręki do sprzedania. Życzący takowych nabyć zechce się zgłosić do domu przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1769, gdzie ie w każdymczasie w stajni widzieć można.

Cztery Pokoje z Kuchnią obszerną, Górą, Piwnicami, w domu przy ulicy Oboźnej na drugim piętrze, wejście we drzwi środkowe; są do wynajęcia na cały lub na pół roku, za cenę nader pomierną, z przyczyny niespodziewanego odjazdu lokatora.

Z dóbr Bieniewice w Obwodzie Warszawskim Powiecie Błotnickim położonych, sprzedawać się będzie w mieście Błotniu podczas iarmarku z rana o godzinie 9tej w dniu 20 Paździer: r. b. więcej dającemu, za gotową zapłatę Jałozzek sztuk 63 lat 2, 3, niemniej Stadników sztuk 5 lat 3, 4, mających, które to bydło jest gatunku Żuławskiego, częścią w roku bieżącym z najlepszych tamtejszych Obór sprowadzane, częścią w dobrach wyżej rzeczonych wychowane.

Niżej podpisani mamy honor donieść Przesławnej Publiczności, iako naszych nowo fabrykowanych Serwet do Kawy, tak białych iako i kolorowych każdego czasu za postanowioną cenę nabyć można w Kantorze PP. G. A. Loewe przy ulicy Miodowej pod Nr 492. — *J. Bondy et W. Loewenfeld z Marymontu pod Warszawą.*

TEATR. W krótkie Opera *Żona wierna* w języku Włoskim.